“截至本法律意见出具之日， 华联股份本次交易已取得其股东大会

批准及中国证监会批准，已履行必要的法定程序，上述程序合法有效；华

联股份本次发行股份购买资产已依法办理标的资产过户、 验资手续，华

联股份现合法、有效地持有本次发行股份购买资产的标的资产；本次募

集的配套资金已缴足，并已履行验资程序，配套资金的认购方西藏山南

本次认购的资金来源均为股东中信产业基金提供的借款，资金来源合法

合规，不存在结构化或其他类似形式的安排，华联股份及关联方亦不存

在直接或者间接向西藏山南提供任何形式的财务资助或补偿；华联股份

已办理完毕本次交易新发行股份的登记申请手续；对于华联股份本次发

行股份购买资产的过渡期损益，上海镕尚和中信夹层已按照《非公开发

行股份购买资产协议》、《非公开发行股份购买资产协议之补充协议一》

和《非公开发行股份购买资产协议之补充协议二》的约定向华联股份补

偿完毕；本次交易涉及的相关协议已生效并正常履行，未出现违约情形，

且相关各方未出现违反其所作出之承诺事项的情形；本次交易的后续事

项不存在重大法律风险。 ”

第三节 新增股份的数量和上市时间

一、新增股份上市批准情况

公司已于2017年5月2日就本次非公开发行股份募集配套资金新增

股份向中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司提交相关登记材料，

并于2017年5月15日收到中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出

具的 《股份登记申请受理确认书》、《上市公司股份未到账结构表》和

《证券持有人名册（在册股东与未到账股东合并名册）》。 经确认，本次

增发股份将于该批股份上市日的前一交易日日终登记到账，并正式列入

公司的股东名册。

二、新增股份的证券名称、证券代码和上市地点

证券简称：华联股份

证券代码：000882

上市地点：深圳证券交易所

三、新增股份的上市时间

本次新增股份的上市日为2017年6月23日， 根据深交所相关业务规

则的规定，上市首日公司股价不除权，股票交易设涨跌幅限制。

四、新增股份的限售安排

根据本次募集配套资金的认购方西藏山南的承诺：

“1、本公司通过本次交易获得的上市公司新增股份自股份登记至本

公司名下之日起三十六个月内不转让或上市交易。

2、如本次交易因涉嫌所提供或披露的信息存在虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏， 被司法机关立案侦查或者被中国证监会立案调查的，

在案件调查结论明确以前，将暂停转让本公司在上市公司拥有权益的股

份。 ”

因此， 本次向西藏山南非公开发行的新增255,192,878股股份锁定

期为自股份登记至西藏山南名下之日起三十六个月。

第四节 本次发行对公司的影响

一、股份结构变动

本次非公开发行股票上市前后（截至2017年5月3日），公司股份结

构为：

序号 股东名称

本次交易前 本次交易后

股数 比例 股数 比例

1 限售流通股 597,462,340 24.07% 852,655,218 31.15%

2 无限售流通股 1,884,696,729 75.93% 1,884,696,729 68.85%

合计 2,482,159,069 100.00% 2,737,351,947 100.00%

二、新增股份登记到账前后公司前十名股东情况

（一）新增股份登记到账前公司前十名股东情况

本次新增股份上市前，截至2017年4月28日，本公司前十大股东情况

如下表所示：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 北京华联集团投资控股有限公司 661,377,499 26.65%

2 上海镕尚投资管理中心（有限合伙） 232,444,563 9.36%

3 北京中商华通科贸有限公司 82,378,452 3.32%

4

中信夹层（上海）投资中心（有限合

伙）

23,628,077 0.95%

5

中国人寿保险股份有限公司－传统－

普通保险产品-005L-CT001深

13,925,347 0.56%

6 伍运川 7,927,200 0.32%

7 陈加永 7,423,871 0.30%

8

中诚信托有限责任公司－2016年中诚

信托万乘1号证券投资单一资金信托

5,900,000 0.24%

9 林倩 5,427,800 0.22%

10 文登市瑞鑫建材有限公司 5,259,600 0.21%

合计 1,045,692,409 42.13%

（二）新增股份登记到账后公司前十名股东情况

公司已于2017年5月2日就本次非公开发行股份募集配套资金新增

股份向中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司提交相关登记材料，

并于2017年5月15日收到中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出

具的 《股份登记申请受理确认书》、《上市公司股份未到账结构表》和

《证券持有人名册（在册股东与未到账股东合并名册）》。 经确认，本次

增发股份将于该批股份上市日的前一交易日日终登记到账，并正式列入

公司的股东名册。

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的《证券持有

人名册（在册股东与未到账股东合并名册）》，新增股份登记到账后上市

公司前十大股东的持股情况（截至2017年5月3日）：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 北京华联集团投资控股有限公司 661,377,499 24.16%

2 西藏山南信商投资管理有限公司 255,192,878 9.32%

3 上海镕尚投资管理中心（有限合伙） 232,444,563 8.49%

4 北京中商华通科贸有限公司 82,378,452 3.01%

5

中信夹层（上海）投资中心（有限合

伙）

23,628,077 0.86%

6

广发证券股份有限公司客户信用交易

担保证券账户

21,381,265 0.78%

7

华泰证券股份有限公司客户信用交易